[image: image1.jpg]

	                                                  Пензенская  область

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
Земетчинского района
ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

	20. 10. 2008г.

	№205

Об утверждении Правил приема обучающихся

в общеобразовательные учреждения

Земетчинского района

                В соответствии со ст.16 Закона Российской Федерации от 10.07.1992 г. «Об образовании», постановлением Правительства РФ от 19.03.2001 г. №196 «Об утверждении»
Типового положения об общеобразовательном учреждении».статьи 2
Протокола № 1 Европейской конвенции о защите прав человека и основных свобод, с целью соблюдения  прав граждан о доступности получения образования ,

Приказываю:

1.Утвердить правила приема обучающихся в общеобразовательные учреждения       Земетчинского района.

2. Руководителям  общеобразовательных учреждений внести изменения в уставы   о порядке приема в образовательное учреждение.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего специалиста \аппарата управления Веселову Н.П.

Начальник
отдела образования                                                    С.А.Воронцова
Верно:
                                                                                         Приложение

                                                                                          к приказу отдела образования

                                                                                          Земетчинского района от 20.10.2008 г.

                                                                                            №205

ПРАВИЛА

Приема обучающихся в общеобразовательные

учреждения Земетчинского района

         Настоящие Правила разработаны в соответствии с требованиями Конституции Российской Федерации., законами Российской Федерации«Об образовании», «О гражданстве Российской Федерации», «О беженцах» , «О вынужденных переселенцах», «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», типовым Положением об общеобразовательном учреждении утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.03.2001 № 196, Протокола №1 Европейской конвенции  о защите прав человека и основных свобод, в целях обеспечения прав граждан на общедоступное и бесплатное образование, реализации государственной политики в области образования, защиты интересов детей и удовлетворения потребностей семьи в выборе общеобразовательного учреждения.

1.    Общие положения

1.1.Настоящие Правила распространяются на муниципальные общеобразовательные учреждения, находящиеся в ведении отдела образования Земетчинского района ;

- начальная общеобразовательная школа,

- основная общеобразовательная школа,

- средняя общеобразовательная школа.

1.2. Правила устанавливают порядок приема, перевода и отчисления обучающихся  в

общеобразовательных учреждениях.

2.  Прием обучающихся в общеобразовательные учреждения

2.1. Общеобразовательные учреждения обеспечивают прием граждан Российской Федерации, беженцев, вынужденных переселенцев, иностранцев и лиц без гражданства. проживающих в Земетчинском  районе и имеющих право на получение образования соответствующего уровня .Отсутствие регистрации в Земетчинском районе не может быть основанием для отказа в приеме в общеобразовательное учреждение

2.2. При приеме поступающего на обучение  должностные лица общеобразовательного учреждения обязаны ознакомить его, родителей(законных представителей) с Уставом образовательного учреждения, лицензией на право осуществления  образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.

2.3. В первый класс общеобразовательного учреждения принимаются все дети независимо от уровня их подготовки, достигшие возраста 6 лет и 6 месяцев к началу учебного года при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими восьмилетнего возраста.

        По заявлению родителей(законных представителей) учредитель общеобразовательного учреждения вправе разрешить прием детей в более раннем или более позднем возрасте.

          В соответствии с «Гигиеническими требованиями к условиям обучения в общеобразовательных учреждениях, СанПиН 2.4.2. 1178-02», утвержденными Минздравом России от28.11.2002 г. №44 обучение детей не достигших 6 лет 6 месяцев  к

началу учебного года следует проводить с соблюдением всех гигиенических требований по организации пребывания детей шестилетнего возраста.

2.4. Для зачисления ребенка  в первый класс родители(законные представители) обязаны

предоставить следующие документы:

- заявление родителей(законных представителей) о приеме ребенка в образовательное

   учреждение,

- копию Свидетельства о рождении(заверяется руководителем образовательного учреждения),
- медицинскую карту ребенка, в которой имеется  заключение о возможности обучения в массовой школе,

- паспорт  родителя(законного представителя) при его отсутствии  заменяющий его документ.

          Представленные документы регистрируются через секретариат общеобразовательного учреждения в журнале приема заявлений в первый класс. После чего заявителю выдается документ, содержащий следующую информацию: входящий номер заявления, перечень представленных документов, сведения о сроках уведомления о зачислении в первый класс, контактные телефоны для получения информации .

2.5.После окончания приема заявлений зачисление в общеобразовательное учреждение

оформляется приказом руководителя школы не позднее 30 августа и доводится до сведения родителей(законных представителей).

2.6.Прием обучающихся во 2 – 9, 11 классы осуществляются при предоставлении следующих документов:

- заявление родителей(законных представителей) о приеме обучающегося в образовательное

учреждение,

-дневник с годовыми оценками, заверенный печатью школы,

-выписка текущих оценок по всем предметам, заверенная печатью школы( при переходе

в течение учебного года),

-медицинская карта обучающего,

-личное дело ученика

- паспорт родителя(законного представителя) при его отсутствии  заменяющий его документ.

2.7. Для поступления в 10-й класс лицам , обучавшимся в данном образовательном учреждении, необходимы следующие документы:

- заявление о приеме на имя директора школы,

-аттестат об окончании основной школы.

        Для лиц, прибывших из других школ предоставляются  дополнительно :

- медицинская карта,

- паспорт родителя(законного представителя) при его отсутствии иной заменяющий его

документ

 2.8,.Зачисление в общеобразовательное учреждение оформляется приказом руководителя школы.

2.9. Администрация школы может отказать гражданам (в том числе не проживающим

на территории прилегающей к общеобразовательному учреждению) в приеме их детей

только при отсутствии свободных мест в учреждении. В этом случае отдел образования

предоставляет родителям(законным представителям) информацию о наличии свободных мест других общеобразовательных учреждениях.

3.  Перевод обучающихся в следующий класс

3.1 Обучающиеся, освоившие в полном объеме образовательную программу учебного года, переводятся в следующий класс приказом директора школы по представлению Педагогического совета образовательного учреждения.

3.2.В следующий класс могут быть условно переведены обучающиеся 1- 3, 5 – 8 классов,

имеющие по итогам учебного года академическую задолжность по одному предмету.

     Ответственность за ликвидацию обучающимися академической задолжности в течение

следующего учебного года возлагается на их родителей(законных представителей).

3.3. Обучающиеся на ступенях начального общего, основного общего образования, не освоившие программу учебного года и имеющие академическую задолжность по двум и более предметам,  или условно переведенные в следующий класс и не ликвидировавшие академической задолженности по одному предмету, по усмотрению родителей (законных представителей) оставляются на повторное обучение, переводятся в классы компенсирующего обучения  с меньшим числом обучающихся на одного работника школы или продолжают получать образование в иных формах.

3.4Обучающиеся на ступени среднего(полного) общего образования, не освоившие образовательной программы учебного года по очной форме обучения и имеющие академическую задолжность по двум и более предметам или условно переведенные в следующий класс и не ликвидирующие академической задолжности по одному предмету, продолжают получать образование в иных формах.

3.4. Перевод обучающего производится по решению педагогического совета образовательного учреждения в соответствии с его компетенцией, определенной Уставом учреждения.
3.5.Обучающиеся,не освоившие программу предыдущего уровня, не допускаются к обучению на следующей ступени общего образования.

4. Отчисление обучающихся из общеобразовательного

учреждения

4.1. Требование обязательности общего образования применительно к конкретному обучающему сохраняет силу до достижения им возраста восемнадцати лет.

4.2 Отчисление обучающихся из образовательного учреждения оформляется приказом

директора по следующим основаниям:

- по согласованию родителей(законных представителей),педагогического совета образовательного учреждения, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и отделом образования по достижении обучающимся возраста пятнадцати лет;

- по желанию родителей (законных представителей) для продолжения образования в другом учебном заведении или по другой форме обучения.

4.3. В случае выбытия родители(законные представители) обучающегося предоставляют

заявление об отчислении из школы с указанием причины ,а также наименование образовательного учреждения в котором будет продолжено обучение.

4.4.Отчисление обучающегося оформляется приказом руководителя образовательного

учреждения. При этом обучавшемуся и его родителям(законным представителям) выдаются

следующие документы, которые они должны предъявить в принимающее образовательное

учреждение:

- личную карту обучающего,

- медицинскую карту,

- табель успеваемости (в случае выбытия в течение учебного года).

4.5. Образовательное учреждение, принявшее обучающегося, обязано оформить его зачисление приказом руководителя и в течение 3-х дней направить сообщение об этом в то общеобразовательное учреждение из которого прибыл обучающийся.

4.6. Документы о выбытии обучающегося охраняться в образовательном учреждении в течение пяти лет.

5.  Исключение обучающихся из общеобразовательного

учреждения

5.1. По решению педагогического совета общеобразовательного учреждения  за неоднократно совершенные неоднократно грубые нарушения устава общеобразовательного учреждения допускается исключение из данного общеобразовательного учреждения обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет.

         Исключение обучающегося из общеобразовательного учреждения применяется, если меры воспитательного характера не дали положительных результатов и дальнейшее пребывание обучающегося в общеобразовательном учреждении оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права работников общеобразовательного учреждения, а также нормальное функционирование общеобразовательного учреждения.

         Решение об исключении обучающегося, не получившего основного общего образования, принимается с учетом мнения его родителей (законных представителей) и с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. Решение об исключении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (законных представителей), принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и органа опеки и попечительства.

5.2. Решение об исключении принимается в присутствии обучающегося и его родителей

(законных представителей).

5.3. Грубым нарушением дисциплины признается нарушение, которое повлекло или

реально могло повлечь за собой тяжкие последствия в виде:

- причинения ущерба жизни и здоровью обучающихся, сотрудников, посетителей образовательного учреждения,

- причинения ущерба имуществу образовательного учреждения,  обучающихся,

сотрудников, посетителей образовательного учреждения.